(ই-মেইল: [hdrc.bd@gmail.com](mailto:hdrc.bd@gmail.com), [info@hdrc-bd.com](mailto:info@hdrc-bd.com))

প্লেনারি বক্তৃতা

বিশেষ প্লেনারি অধিবেশন

“রাজনৈতিক অর্থনীতি ও উন্নয়ন পুনর্ভাবনা”

উনবিংশতম দ্বিবার্ষিক সম্মেলন ২০১৫

বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি

ঢাকা: ইঞ্জিনিয়ার্স ইনস্টিটিউশন, বাংলাদেশ, রমনা, ঢাকা

২৫ পৌষ ১৪২১/৮ জানুয়ারি ২০১৫

## উৎসর্গ

অর্থনীতি শাস্ত্রের ফিজিওক্রোট দর্শনের প্রবক্তা ফ্রাঁসোয়া কেনে (১৬৯৪-১৭৭৪),

প্রপদী রাজনৈতিক অর্থনীতি শাস্ত্রের প্রবক্তা এডাম স্মিথ (১৭২৩-১৭৯০),

রাজনৈতিক অর্থনীতি শাস্ত্রের মহাদার্শনিক কার্ল মার্কস (১৮১৮-১৮৮৩)

## অর্থনীতি শাস্ত্রের বিকাশ ও নব্য-উদারবাদী মতবাদ:

আর এ সিদ্ধান্ত যদি নেয়াই হয় সেক্ষেত্রে পুঁজির উপর উচ্চ হারে কর বসাতে হবে। জোসেফ স্টিগলিজ

করবে (বিস্তারিত দেখুন, আবুল বারকাত, "বাংলাদেশে দারিদ্র্য-বৈষম্য-অসমতা: একীভূত রাজনৈতিক অর্থনীতির তত্ত্বের সন্ধান" বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি আয়োজিত "লোকবক্তৃতা ২০১৪", ২২ মার্চ ২০১৪ (৮ চৈত্র ১৪২০), সিনেট ভবন, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা)।

<sup>৩৫</sup> বিস্তারিত দেখুন, Stiglitz, Joseph. E, 2002. Globalization and Its Discontents, pp. 244-252.

<sup>৩৬</sup> Noam Chomsky, 2003. Hegemony or Survival: America's Quest for Global Dominance, p. 230.

<sup>৩৭</sup> Stiglitz, Joseph. E, 2013.

Capital in the Twenty-First Century. pp. 471-492.

### অর্থনীতি শাস্ত্রের বিকাশ ইতিহাস সংশ্লিষ্ট দর্শন সহায়ক প্রবন্ধ-গ্রন্থসমূহ

বারকাত, আবুল. (২০১৪), “বাংলাদেশে দারিদ্র্য-বৈষম্য-অসমতা: একীভূত রাজনৈতিক অর্থনীতির তত্ত্বের সন্ধান” বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতি আয়োজিত “লোকবক্তৃতা ২০১৪”, ২২ মার্চ ২০১৪ (৮ চৈত্র ১৪২০), সিনেট ভবন, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, ঢাকা।

বারকাত, আবুল. (২০১২ক), ‘বাংলাদেশে মৌলবাদের রাজনৈতিক অর্থনীতি’, জাহানারা ইমাম স্মারক বক্তৃতা-২০১২, জাহানারা ইমাম স্মরণসভা, একান্তরের ঘাতক দালাল নির্মূল কমিটি, ডব্লিউভিএ মিলনায়তন, ঢাকা: ২৬ জুন ২০১২।

বারকাত, আবুল.